ecclesiis Prior hbere per Episcopatum Dunehrjensis ecclesise

semper exerceat. Priores vero et fratres liberam disposicionem

in omnibus, tam ecclesiis quam ceteris possessionibus vel facul-

tatibus, et fratribus offiriahbus interius et exterius ponendis,

vel removendis, absque ulhus praejudicio optineant. Ha?c quo-

que omnia, apostohca et sua devotissime confirmando auctori-

tate, suas per me hteras Regi et Lanfraiico Arcliipr£Esuh direxit,

suam ex parte Domini et sancti Petri et Pauh apostolorum be-

nedictionem iUis omnibusque hujusmodi propositum adjuvare

conantibus largiens ; eos vero, si qui nisu contrario taha debiU-

tare pra^sument, perpetuo eorundem ex parte anathemate, nisi

digna satisfactione resipiscerent, feriens. Talem namque Papas
consensum Rex, cum audisset, non mediocriter gavisus, sub
testimonio Matildis Reginae, Lanfranci Archiepiscopi, et

Thomae Eboracensis Archiepiscopi, caeterorumque Ar.ghae Epis*

coporum et Baronum suorum ad hoc peragendum hccnciani

dedit : immo propere ut peragerem michi prsecepit. Insuper
eciam leges sancti Cuthberti, quas ipse coram sancto iihus cor-

pore, sicut umquam mehoressub aliquo regum priorum fuerunt,
fide sua sanccierat, denuo tunc renovando confirmavit; et

omnia, quas dominus Papa ei suis hteris praecepit, sicut superius
diximus, concessit ; et in consiho pleno coram omnibus robo-
rando, consencientibus praelatis Anghae totius, constituit ; et
Bihyngham cum omnibus suis appendiciis, quod mali homints
inde abstulerant, ad nutrimentum inibi serviencium restituit.

Sub hac quoque condicione Scot, Alstani filius, pro animaj suaj
redempcione, consencientibus sibi fihis, omnibusque amicis,
Acleiam cum suis appendiciis tribuit ; quod addita quadam villa

nomine Cattun, amphficavi, unam ihius partem a Malthredr,
data sibi villa Winleoctun, cambiendo, aham vero ab Edmundo
Alstani filio pecunia emendo. Et ego Girwiu et aquilonalem
Weremutha, cum ecclesiis earum, et omnibus suis appendiciis,
monachis statim in primis congregatis tradidi ; nec non et
Reinintun; diias Pittingdunas ; Haselden ; Dakon ; Merin-
tun; Sineciiff; Elvett, ut ibi xl mercatorum domos monachi
ad usum proprium habeaut, qui prorsus ad omni Episcopi ser-
vicio hbere sempcr existant. Uhra ampnem Tyna duas villas,
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Wiflintmi et VVallesende, cuni suis appendiciis ; duas quoquc
ecclesias, Lindisfarnensem scilicet, quoe sedes priniitus tuit

Episcopalis, cum villa adjacente sibi nomine Fennum ; et Nor-
ham, qnam ipse ibi corpore quiescendo illustraverat, cnm sua
villa nomine Scoresworth'. Et prasterea confirmo eis quic-

quid Walcherus Episcopus, praedecessor meus, eis dedit ; scili-

cet ipsam villam de Girwe, Prestun, Munccatuna, Heathwrthe,
Heaberne, Wivestoue, Heortedun, cum omnibus appendiciis

©arum ; in quibus omnibus omnes Ubertates eis concedo quas-

eunque meHores ego ipse in terra mea habeo. Doiio insuper

eis ecclesiam de Elvett, et ecclesiam de Acleia, et ecclesiam de
Heselden, et ecclesiam in Daltona. Et in Euerwikscire, in do-
miniis meis, ecclesiam de Houeden, et ecclesiam de Welletune,
et ecclesiam de Walkyntuna, et ecclesiam de Brantyngham,
eum omnibus pertinenciis earum, et cum omnibus decimis de

cunctis i[)sis dominiis meis. Ad hoc etiam Rex idem WiUiel-

mus, in Snotynghamscire, in Normantnn duorum aratrorum et

dimidii terram et unum molendinum ; in Bonnyntun decem
boum terram, in Kinestan quatuor aratrorum terram, in Gatham
duornni aratrorum terram, cum sacha et socne dedit. Et, in

Lincohiscire, ego Wilhelmus episcopus, Rege eodem hoc lau-

dante, in Bliburgh duorum terram aratrorum, quem Regder-
here prius habiiit, et in civitate Eboraci ecclesiam Sanctae Tri-

nitatis cum trium domorum possessionibus tribuo. Haec cum
suis appendiciis Rex idem hteris sigillo suo signatas confir-

mavit. Haec ego WilHelmus Episcopus, pro sahite tam cor-

poris quam animog ejusdem domini mei Regis Wiihehni, et suae

conjugis Matildis Reginae, et filiorum filiarumque suarum
p^ariter et mei, omniumque antecessorum successorum-

qne meorum E})iscoporum, sancto Cuthberta suisque

servitoribus, secnndum quod suprascribitur, eternahter tribuo

et ordino ; cunctos istius ordinacionis fautores perpetua

Dei omnipotentis, Patris, et FiHi et Spiritus Sancti, benedic-

tione benedicendo benedicens. Omnes autem, si qui hanc pro-

phanare, vel qincquam inde, nWi forte in meHus mutare prae-

sumpserint, ex auctoritate principis apostolorum et domini Papae

praefati Gregorii, a sanct^E consorcio ecclesiae anathematizando

sequestro ; et Dei jucHcio perhemiibus cum diabolo et angeHs

ejus puniendos ignibus reservo. Facta sunt haec omnia in con-

siHo London. coram domino WiHiehiio Rege, anno ab incarna-

cione Domini nsiHesimo Ixxxij". Hiis testibus, Landefranco

primate tocius AngHae, Dorobernensis ecclesiae Archipraesule,

et Thoma Eboracensi Archiepiscopo, et Odone fratre Regis,

Baiocensi Episcopo, et Goflfrido J^jiiscopo Constansiensi, ei

WJHioHno Londoniensi Episcopo, et Walchelino Wintoniensi
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Episcopo, et Hermanno Siraburnensi Episcopo, et Wlsteano
Wirecestcrensi Episcopo, et Walterio Herefordensi Episcopo^

et Gisone Wellensi Episcopo, et Reniigio Dorcensi vel Lin-

colniensi Episcopo, et Herfasto Hemeanensi Episcopo vel Nor-
Avicensi, et Stigando Selengensi Episcopo, et Osberlo Exoniensi

Episcopo, et Petro Licetfeldensi Episcopo et Turstino Abbate
Glastoniae, et Scolando Abbate Sancti Augustini, et Alsio

Abbate Bathoniensi, et Eadmundo Abbate Persorensi, et Witali

Abbate Westmonasterii, et Algelwino Abbate Eoveshamensij

et Paulo Abbate Sancti Albani, et TuroJdo Abbate Burgensi,

et Roberto comite Mortunensi, et Rogero Scrobbesberensi

comite, et Roberto comite Norliumbrensi, et Rogero Bidod, el

Ursone Vicecomite de Abetote, et Rlcardo de Curceio, et

WilHelmo de Redveriis, et Roberto dispensatore, et Haimone
dapifero, et Roberto de Monteforti, et Roberto filio Giraldi, et

Turaldo de Papileon, et Morkaro, et Rogerio, et Siwarda
eognomento Barn, et Wlnoto Haroldi Regis germano, et Alano
de Lincohiia, et capellanis Rt^gis Mauricio et Willielmo et iio^

berto.

II. CARTA WILLIELMI REGIS PRIMI IN QUA CONCEDIT
VT CANONICI SECULARES AMOVEANTUR ET MONACHI
JNTRODUCANTUR IN ECCLESIAM SANCTI CUTHBERTL

[Orig. et Cart. I. f.45.]

In nomine Patris et Fiiii et Spirltus Sancti, Amen. Ego
AViUielmus, Dei gracia Rex Anglorum, hereditario jure factu&,

e^ praicepto domini Gregorii Papas vii, et ex peticione et con-

cessione domini WilHehni Dunehiiensis Eplscopi, consulentibus

et in mea pnesencia assidentibus et assencientibus Lanfranco et

Thoma Arcliiepiscopls, concedo et constituo, ut canonici secii-

lares de ecclesia be<iti Culliberli amoveantur, et mojiaclii in

ipsam introducantur ;
qui ibi Dco et proesenciae sacri corpons

beati Cutliberti honorifice imperpetuum deserviant ; qiios de
duobus episcopatus sui locis, Weremuiha sciHcet et Gyrue epis-

copus ipse accipiat, et omnes possessiones, quas modo canonici

in terris vel eccJesiis habere dinosciintur, monachis adjiciat;

cum omnibus pra?diis, ecclesiis, et redditibus, quos prius ha-

buerant. Volo eciam et pra^ci})!^, ut omnes Priores Dunel-
mensis ecclesiae, qui futuri sunt, omnes hbertates, consuetudines,

et dignitates, et honores Abbatis optineant, et sedem Abbatis
in choro sinistro habeant, et omnes fratres officiales i}:si hbere
statuant et removeant, ct jure Dccani primum locum et vocem

A 3
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post Episcopum, et in Episcopi sui electione cum capitulo suo

teneant. Et quascumque dignitates seuhonores Decani Ebora-

censes, sub Archiepiscopis Eboracensibus, et super Archidia-

conos illius ecclesiae, possederint, Priores Dunelmenses sub

Episcopo et super Archidiaconos i})sius ecclesi^ hbere et quiete

imperpetuum habeant. Concedo eciam eis et confirmo quicquid

Episcopus Williehnus de episcopatu suo illis dedit, videlicet

quod habeant omnes terras et ecclesias in hbera disposicione

sua, ita ut nulhis se de ipsis intromittat, nisi per consensum et

licenciam eorum. Et omnes ecclesias suas in manu sua

omni tempore habeant, ut de eis, quantum poterint, redditus

suos semper accrescant ; et insuper omnes alias dignitates et

hbertates, quas Episcopus Williehiius eis concessit. Et sus-

cipio eos et omties possessiones et res eorum in proteccione mea
et custodia. Priores hbera fratrum voluntate ehgantur, qui

cunctis diebus suis sua dignitate hbere et quiete perfruantur.

Haec et omnia alia, quae in praesenti possident vel in posterum
adquirere juste poterint, sive de pecuiiia sancti Cuthberti eme-
rint, ad honorem et ob amorem praedicti Sancti, in ecclesiis,

terris et aquis, vllHs, planis et pasturis, molendinis, cum sac et

soc, tol et teni et infangethef, et ut curiam suam plenariam et

wrecch in terra sua hbere et quiete imperpetuum habeant, con-

cedo et confirnio. Proecipio eciam ut liberi et quieti iniperpe-

tuum cum hominibus suis penitus sint ab omnibus exitibus,

exaccionibus, redditibus, tlieloniis, et omnibus consuetudinibus

ceteris regiis qua^ ad coronam meam in regno meo pertinent.

Omnesprirscriplas hbcrtates et dignitates Deo et Sancto Cuth-
berto, pro sahite animae meae et fihorum meorum, ex praecepto

et auctoritate Papae praedicti, inviohibihter imperpetuum con-

servari praecipio. Et ut haec confirmacio mea in eternum firma

permaneat, praesentem cartam propria manu signo sanctse crucis

impressi et confirmavi. Hsec carta confirmata est apud West-
monasterium in Concilio meo, anno regni mei x° viij"., pra^seii-

tibus omnibus Episcopis et Baronibus meis.

Signum Wihielmi •+ Regis.

-i- Signum Odonis Baiocensis episcopi.

~jr Signum Osmundi episcopi.

-f Signum Walkehni Wintoniensis.

Signum Tur .... abatis Glastoniae.

Signum H- Scohandi abbatis.

-i- Signum Vitahs abbatis Westmonasterii.
Signum llodberti -h comitis de Moretonia.
Signum Ricardi -h de Curceio.

Signum Ursonis de Abetot.
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Signnm Rodberti -f de Monte Forti,

Signum Mauricii + capellani.

Signum Herfasti -t- episcopi.

Signum Gosfridi episcopi Constanciensis -f

.

Signum + Siwardi barn.

Signum Alani -+- de Lincollia.

Signum _j- Turald de Papeleon,

Signum + Willielmi capellani.

Signum -+ Rodberti capellani.

Signum Rogeri Bigod.

JSignum + Rogeri de Somb.
Signum -+- Rodberti dispensatoris.

Signum -f- Hamonis Thesbyri com* dapiferL

III. BULLA GREGORII PAP.^ VII. UNIVERSALIBUS DK
POSSESSIONIBUS ET LIBERTATIBUS CONCESSIS ECCLE-
:SIJE DUNELMENSI.

[Cart. I. f. 1 ]

Gregorius Episcopus, servus servorum Dei, dilecto f»t vene-

rabili fratri Guillielmo Dunelmensi episcopo, et omnibus suc-

cessoribus suis, et universis sancta? matris ecclesias filiis, salutem

€t apostolicam benediccionem. Sacrosancta Romana ecclesia,

cui, largiente Domino, prsesidemus, religionis vota pia semper
consideracione suo in gremio eo devocius confovere, et ad viriura

suarum usque plenitudinem graviori solicitudine nititur promo-
vere, quo pi^aecipue Regum inde catholicorum justaet reverenda
peticione pulsata, eorum potestate et diffusiori munificencia, si

exaudiri merentur, suis in membris ea conspicit pUn'imum posse

dilatari. lllustris itaque regis Anglorum Gwilliehni, dilecti fiUi

nostri, ex literis nobis ab eo directis devocionem attendentes^

sicut ei per apostoUca scripta mandavimus, gracias agimus Deo,
per quem Reges regnant, quod, sicut in regno adipiscendo

Dominus eum victoriae fecit luce refulgere, ita inimicis ecclesice

regni omni vivacitate mentis et corporis facit obviare, et domes-
tico sanctuarii Domini sua proteccione munire [sic'], Sicut enim
nunciati nobis facinoris quaHtas et causa exigere videntur, sacri

ordinis et sanctae ecclesiije saevissimos violatores, qui specialeni

fiHum sanctae Romanje ecclesioe predecessorem tuum Walche-
rum episcopum interfecerunt, dictante regni justicia non solum
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(llgna ulcionis poena plecti mandavit (i. Rex*), verum eciam
Dunelmensis ecclesiae clericos maleaccionales, quosdam eciam
eorum tam execrabili sacrilegorum prosapia oriundos, propter

vitam suam incorrigibilem, auctoritate apostolica, inde penitus

eliminari, et religiosae vitoe monachos, qui in duobus locis epis-

copatus tui Deo miiitant, in praefatam ecclesiam Dunelmensem
transferendos, apostolici scripti patrocinio, illo in loco ad ser-

viendum Deo in posterum perpetuo confirmari et communiri
quam maxime nos postulat (i. Rex*). Unde tam commemo-
rabilem regiae majestatis, quam specialis filii nostri Lanfranci

Archiepiscopi et fraternitatis tuae justis postulacionibus incHnati,

ne merito tibi dicatur quia increduli et subversores sunt te-

cum, et cum scorpionibus habitas, auctoritate et potestate

nobis divinitus collata, eisdem clericis a Dunelmensi ecclesia

irrefragabiliter recedere, et ubi fraternitas tua eis victualia in

vita sua sufficienter providerit pacifice conversari indicimus,

possessione qualibet ecclesiastica eos perpetuo privantes, si post

tam necessariam rerum ordinacionem apostoHcae dispensacionis

beneficio eis indulto qualicumque oblocucione temeraria renun-

ciare presumpserint. Et quoniam debemus, auxiliante

Deo, statuere ne rediviva, quod absit, tempestas superveniat in

posterum, providere monachos qui in Weremuthensi et Gyruensi
monasterio divino officio regulariter mancipantur, in monaste-
rlum Dunehiiense, Deo et beato Cutlibertoreverendo confessori,

in praesencia incorrupti sancti corporis, juxta Lindisfarnensis

monasterli pristinam consuetudinem, ordinem monasticum ser-

vaturos imperpetuum servituros congrua dehberacione convocari,

et virorum aut autenticorum testimonlo stablHri et corroborari,

atque eis quaeque necessaria asslgnari, Deo auctore, sanccimus;
praedictls tamen monasteriis, qua? sui juris esse constat, mona-
chorum frequencia et servicio nunquam vacantibus. Praeterea

decernimus et statuimus, et scripti hujus auctoritate omnimodo
firmamus, quatinus monachi Dunehiienses de sua semper con-
gregaclone hberam eleccionem Prioris habeant. Et quicumque,
communi fratrum consliio, et eorum propria vohmtate, electus

Prior esse merebitur, tam ipsum quam monachos et omnes eorum
possessiones sub beati Petri et apostolicae sedis protecclone

et patrocinlo susclpientes. Item, secundum Llndisfarnensis

Abbatls antlquam dignitatem, pra?dicto Priori dexteram Epis-

copi, et primum locum et honorem post episcopum, et in ecclesla

Dunelmensi sedem Abbatis iu choro, et omnla officlaetjura

Abbatls super monaclios et eorum possessiones, nomine Prioris,

* Interlined in the transcript.
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indulgemiis ; et super ecclesias et clericos ecclesiis deservientes,

quas iii Episcopatu Dunelmensi, cujuscunque largicione canonice

adipisci valebit, Archidiaconatus officium ejus discrecioni dele-

gamus; quatinus omnia ad idem Monasterium pertinentia ejus

regimini et disposicioni, adhibito dumtaxat Capituh sui consilio,

subjecta, in commune commodum extendantur. Sed et sanc-

tissimi patris nostri beati Gregorii Papae sanctionibus subscrip-

tis, ad pacem eorum voti tui studio rehgiosius impetratis iii-

haerentes, quaecunque Episcoporum praejudicia et gravamina